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فروش سفته و برات بیش از ۲ برابر شد
بالغ بر ۹ میلیارد و ۲۰۰ میلیارد تومان سفته و برات در اردیبهشت ماه 
سالجاری در تهران فروخته شد که در مقایسه با ماه قبل و ماه مشابه سال قبل 
به ترتیب ۱۰۰.۹ و ۴۱.۲ درصد افزایش یافت.علاوه براین در دو ماه اول سالجاری 
نیز حدود ۱۳ میلیارد و ۷۹۰ میلیون تومان سفته و برات در شهر تهران فروخته 
شد که در مقایسه با دوره مشابه سال قبل ۶۹.۳ درصد افزایش نشان می دهد.
همچنین، در اردیبهشت ماه ۱۴۰۰ معادل ۳۰۰ برگ سفته و برات به مبلغی 
معادل ۱۵ میلیارد و ۳۴۰ میلیون تومان در شهر تهران برگشت خورد که در این 
ماه شاخص های تعداد و مبلغ سفته و برات واخواست شده به ترتیب به اعداد 
۴۳.۵ و ۸۳.۲ رسید که در مقایسه با ماه قبل از لحاظ تعداد ۱۶.۳ درصد کاهش 
و از لحاظ مبلغ ۳۲.۷ درصد افزایش داشت و نسبت به ماه مشابه سال قبل 
هر دو شاخص مذکور به ترتیب ۵۷.۸ و ۲۶.۱ درصد کاهش نشان می دهد.طبق 
اعلام بانک مرکزی، شاخص متوسط مبلغ یک برگ سفته و برات واخواست شده 
در اردیبهشت ماه نیز به عدد ۱۹۱ رسید که عدد شاخص مذکور در اردیبهشت 

ماه سال گذشته معادل ۱۰۹.۲ بوده است.

رشد ۲۰ درصدی 
قیمت فروش ساختمان مسکونی کلنگی 

متوسط قیمت فروش هر مترمربع زمین یا زمین ساختمان مسکونی کلنگی 
معامله شده از طریق بنگاه های معاملات ملکی در کل کشور هشت میلیون و 
۸۶۵ هزار و ۸۰۰ تومان با میانگین مساحت ۳۵۰ مترمربع بوده است، که نسبت 
به فصل قبل، ۲۰.۹ درصد و نسبت به فصل مشابه سال گذشته ۱۱۸.۴ درصد 
افزایش داشته است.مرکز آمار در آخرین گزارش خود به وضعیت معاملات مسکن 
شهرهای کشور در پاییز ۹۹ پرداخته است.برای احصای این اطلاعات بنگاه های 
معاملات ملکی کشور موظف هستند مشخصات همه معاملات خرید و فروشی 
که سند آن ها از طریق دفتر ثبت اسناد انتقال پیدا می کند را در سامانه اطلاعات 
مدیریت معاملات املاک و مستغلات کشور ثبت کنند.براساس این گزارش 
متوسط قیمت فروش هر مترمربع زمین یا زمین ساختمان مسکونی کلنگی 
معامله شده از طریق بنگاه های معاملات ملکی در کل کشور هشت میلیون و 
۸۶۵ هزار و ۸۰۰ تومان با میانگین مساحت ۳۵۰ مترمربع بوده است، که نسبت 
به فصل قبل، ۲۰.۹ درصد و نسبت به فصل مشابه سال قبل ۱۱۸.۴ درصد 
افزایش داشته است.داده های آماری نشان می دهد که متوسط قیمت فروش هر 
مترمربع زیربنای مسکونی معامله شده از طریق بنگاه های معاملات ملکی در 
سطح کل کشور هشت میلیون و۹۴۹ هزار و ۶۰۰ تومان با میانگین مساحت 
۱۰۸ مترمربع و متوسط عمر بنای ۱۲ سال بوده است، که نسبت به فصل قبل، 
۲۴.۸ درصد و نسبت به فصل مشابه سال قبل ۱۱۳.۸ درصد افزایش داشته است.

تامین بیش از ۵/۵ میلیارد دلار ارز 
برای واردات کالاهای اساسی و دارو

براساس اعلام بانک مرکزی از ابتدای سال جاری تاکنون بیش از ۵.۵ میلیارد 
دلار ارز به نرخ ترجیحی برای واردات کالاهای اساسی و دارو توسط این بانک 
به صورت نقدی و اعتباری تامین شده است.به گزارش بانک مرکزی، بر اساس 
مصوبه ستاد اقتصادی دولت، بانک مرکزی می بایست در ۶ ماهه اول سال جاری 
نسبت به تامین ارز کالاهای اساسی و دارو به میزان ۶ میلیارد دلار به نرخ 
ترجیحی از محل سهمیه ارزی مصوب و اعلام شده از سوی دولت اقدام کند.
سهمیه اعلامی مزبور، شامل ۴.۵ میلیارد دلار برای اقلام وارداتی تحت نظر 
وزارت های صنعت، معدن و تجارت و جهاد کشاورزی، و ۱.۵ میلیارد دلار برای 
دارو و تجهیزات پزشکی وارداتی تحت نظر وزارت بهداشت، درمان و آموزش 
پزشکی است.بر این اساس، میزان ارز تامین شده به نرخ ترجیحی از ابتدای سال 
تاکنون چهار میلیارد و ۶۱۶ میلیون دلار توسط وزارتخانه های صنعت ، معدن 
و تجارت و جهاد کشاورزی تامین شده است که از این مبلغ ۵۸۰ میلیون دلار 
به جو، ۸۸۳ میلیون دلار برای دانه های روغنی، یک میلیارد و ۲۱۸ میلیون دلار 
برای ذرت، یک میلیارد و ۹۷ میلیون دلار برای روغن خام یا نباتی، ۴۸۳ میلیون 
دلار برای کنجاله سویا و ۲۲۵ میلیون دلار برای گندم و ۱۳۰ میلیون دلار نیز 

برای سایر اقلام پرداخت شده است. 

اخبار کوتاه

سخنگوی صنعت برق با بیان این که سه روز بسیار 
گرم را پیش رو داریم، گفت: روز یکشنبه نیاز مصرف به 
۶۵ هزار و ۹۰۰ مگاوات رسید که تاکنون در صنعت برق 
سابقه نداشته است اما با توجه به گرمای پیش رو، احتمال 
این که این میزان حتی از ۶۶ هزار مگاوات نیز فراتر رود، 
وجود دارد.مصطفی رجبی مشهدی با اشاره به این که 
نیروگاه های کشور توان تولید بیش از ۵۵ هزار مگاوات را 
ندارند، خاطرنشان کرد: هم اکنون شاهد فاصله ۱۱ هزار 
مگاواتی تولید و مصرف برق هستیم که این میزان فاصله 
تولید و مصرف را باید با فعالیت ها و برنامه های جابجایی 
بار صنایع و مشترکان عمده پر کنیم و یا اگر امکان پذیر 
نباشد، ناچار از اعمال خاموشی خواهیم شد.او درخصوص 
دلایل خاموشی های خارج از برنامه یکشنبه شب نیز اظهار 
کرد: به منظور حفظ پایداری شبکه، رله های فرکانسی 
بکار گرفته شده است و هنگامی که تراز تولید و مصرف 
از حد استاندارد فراتر برود و امکان کنترل مصرف وجود 
نداشته باشد، این رله ها به صورت خودکار بکار افتاده و 
برق تعدادی از مشترکان را قطع می کنند.به گزارش 
ایسنا، وی با عذرخواهی از مشترکان به دلیل بروز این گونه 
خاموشی های خارج از برنامه، تصریح کرد: در صورتی که 
رله های فرکانسی به درستی عمل نکنند، شاهد خاموشی 
گسترده ای در کشور خواهیم بود و به همین دلیل به این 
رله ها جهت حفظ پایداری شبکه برق کل کشور نیازمندیم.

سخنگوی صنعت برق در عین حال با اشاره به این که 
در روزهای گذشته نیز تعدادی از واحدهای نیروگاهی در 
مجموع به ظرفیت ۲۰۰۰ مگاوات از مدار تولید خارج شد، 

یاداور شد: هم اکنون تمام تاسیسات ما تحت فشار شدیدی 
قرار دارند بنابراین در این شرایط حفظ پایداری شبکه 
سراسری نیازمند همکاری و کاهش مصرف همه مشترکان 
است.رجبی مشهدی با بیان این که سال گذشته پیک 
مصرف برق ۵۸ هزار و ۲۵۳ مگاوات بود، یاداور شد: کمبود 
بیش از ۱۰ هزار مگاواتی برق با صرفه جویی و مدیریت بار 
قابل جبران است اما  ساخت نیروگاه امری زمان بر است که 
حتی با فرض داشتن زمان مناسب، ۲۰۰ هزار میلیارد تومان 
سرمایه برای ساخت این میزان نیروگاه نیاز خواهیم داشت.
وی رشد متعارف مصرف برق را ۴ تا ۵ درصد عنوان کرد و 

گفت: این درحالی است که امسال شاهد حداقل ۱۴ درصد 
افزایش مصرف هستیم که پاسخگویی آن براحتی مقدور 
نیست.رجبی مشهدی از مهمترین دلایل این میزان افزایش 
مصرف را ناهنجاری دمایی توصیف کرد و خاطرنشان 
ساخت: در این شرایط شاهد افزایش یکباره و شدید دما 
درهمه نقاط کشور هستیم که باعث افزایش استفاده از 
وسایل سرمایشی در کنار استفاده از سایر وسایل برقی می 
شود.وی افزایش مصرف برق بخش صنعتی و کشاوزی و 
اضافه شدن یک میلیون مشترک جدید به شبکه برق را از 
دیگر دلایل بالا رفتن مصرف برق عنوان کرد و افزود: این 

درحالی است که امسال شاهد پدیده ای به نام استخراج 
رمز ارز هم هستیم که به دو بخش غیرمجاز و مجاز 
تقسیم بندی می شوند.رجبی مشهدی ادامه داد: مراکز 
مجاز که براساس دستور رئیس جمهور تا پایان شهریور 
تعطیل هستند ولی مراکز غیرمجاز اگرچه تاکنون بیش از 
۳۵۰۰هزار مرکز کشف شده اند اما همچنان نیازمند افزایش 
مبارزه و جمع آوری و شناسایی این مراکز غیرمجاز هستیم.

وی در عین حال با اشاره به ضرورت همکاری و مدیریت 
بار توسط صنایع نیز اظهارداشت: متاسفانه در تعدادی 
از استان ها شاهد عدم همکاری صنایع هستیم و همین 
موضوع مشکل را مضاعف کرده است  در حالی که براساس 
مصوبات دولت، صنایع موظف به کاهش ۵۰ درصدی 
مصارف از سال ۱۳ تا ۲۱ هستند.سخنگوی صنعت برق 
تصریح کرد: در صورت همکاری صنایع، ما هم در ماه های 
بعدی با آنها نهایت همکاری را خواهیم داشت.رجبی 
مشهدی در عین حال تاثیر راهکارهای مدیریت مصرف را 
در جلوگیری از بروز خاموشی بسیار مهم  آنی عنوان کرد 
و اظهار کرد: در صورتی که مشترکان از سایه بان برای 
کولرهای آبی استفاده و از دور کند این نوع کولرها بهره 
بگیرند، شاهد کاهش ۲۰۰۰ مگاواتی مصرف برق خواهیم 
بود.وی همچنین خاطرنشان کرد: اگر دمای کولرهای گازی 
در کشور به جای ۱۸ روی ۲۵ درجه تنظیم شود، شاهد 
کاهش ۵۰۰۰ مگاواتی مصرف برق خواهیم بود.سخنگوی 
صنعت برق گفت: با هر یک درجه افزایش درجه ترموستات 
کولرگازی، ۳ درصد از مصرف برق این نوع کولرها کم می 

شود.

سخنگوی صنعت برق هشدار داد

اوج گرفتن مصرف، علت خاموشی های خارج از برنامه

وزیر کار ضمن تاکید بر لزوم توجه نهادینه به وجود 
بیش از ۹۷ هزار تعاونی و ایجاد یک میلیون و ۸۰۰ هزار 
شغل مستقیم، گفت: امید است در دولت سیزدهم از این 
ظرفیت به نیکویی استفاده شود.به گزارش وزارت تعاون، کار 
و رفاه اجتماعی، محمد شریعتمداری در پیامی به مناسبت 
روز جهانی تعاون بر لزوم توجه نهادینه به وجود بیش از 
۹۷ هزار تعاونی و ایجاد بالغ بر یک میلیون و هشتصد 
هزار شغل مستقیم توسط تعاونی های ایرانی تاکید کرده 
است.وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی در این پیام آورده 
است: روز جهانی تعاون، فرصت مغتنمی برای بازگویی 
جایگاه برجسته الگوی بین المللی تعاون و نظام کسب و 
کارهای تعاونی و نقش ویژه آنها در مردمی سازی اقتصاد، 
ساماندهی و سازماندهی نیروی انسانی مهارت آموخته و 
کارآزموده کارآفرین یا جویای کار در راستای پاسخگویی 
به نیازهای مشترک از طریق تجمیع دارایی های کوچک و 
سرمایه های خرد با رویکرد توانمندسازی جوامع محلی است.

شریعتمداری در این پیام ضمن گرامیداشت روز جهانی 
تعاون و آرزوی توفیقات مستمر و مداوم برای تعاون گران 
کارآفرین و مروجان فرهنگ یاریگری اقتصادی و کارآفرینی 
جمعی، در توصیف قابلیت ها و فرصت های ایجاد شده توسط 
تعاونی ها در جهان به ایجاد اشتغال مولد و پایدار برای بیش 
از ۲۸۰ میلیون نفر، نقش آفرینی محسوس و ملموس کسب 

و کارهای تعاونی در توسعه اقتصادی و اجتماعی کشورهای 
توسعه یافته، توجه نهادینه به وجود بیش از ۹۷ هزار تعاونی 
و ایجاد بالغ بر یک میلیون و هشتصد هزار شغل مستقیم 
توسط تعاونی های ایرانی اشاره می کند.وی در خصوص هویت 
و ماهیت تعاونی ها در ایران و جهان، خاطرنشان می کند: 
تعاونی ها، الگویی برای متشکل سازی سرمایه های انسانی و 
پاسخگویی به نیازهای مشترک با استفاده بهینه از آورده های 
در اختیار با رویکرد توجه بنیادین به توسعه پایدار، صیانت از 
محیط زیست، تعهد به انجام مسئولیت های اجتماعی و تقید 
به اخلاق حرفه ای قلمداد می شوند.به گفته شریعتمداری، 
کارکردهای اجتماعی و اقتصادی تعاونی ها برای مبارزه علمی 
با پاندمی کووید ۱۹، تلاش خستگی  ناپذیر تعاون گران برای 
کاستن آلام کرونا زدگان و پیشگیری از گسترش ویروس 
منحوس کرونا در محیط های کار و تولید، نمونه هایی از 
رفتارهای مدنی پذیرفته شده تعاونی ها در ایران و جهان 
در ۱۹ ماه اخیر است.شریعتمداری، نظام دموکراتیک اداره 
کسب و کارهای تعاونی و رعایت اصل بین المللی »هر عضو، 
یک رأی« و وجود شفافیت در همه فرایندهای کسب 
و کارهای تعاونی در بستر فضای خود نظارتی تعاونی ها 
)نظارت اعضا بر عملکرد هیأت های مدیره و وجود بازرس 
تعاونی و سایر سازوکارهای نظارتی درون تعاونی( را از دیگر 
ویژگی های ممتاز تعاونی ها به شمار می آورد.وزیر تعاون کار 

و رفاه اجتماعی تصریح می کند: خوشبختانه در ایران نیز 
پس از ایجاد سامانه جامع و هوشمند بخش تعاونی کشور، 
اقدامات منحصر به فرد و ستایش برانگیزی برای ایجاد دولت 
الکترونیک و شفافیت روز افزون در تعاونی ها فراهم شده 
است.وی تاکید می کند: سرعت و دقت در فرایندهای ایجاد 
و ثبت تعاونی ها و نظارت های هوشمند بر فرایندهای تعاونی 
از جمله مشخصه های این سامانه است که با اقبال و استقبال 
تعاون گران و همه کنشگران سازمانی حوزه تعاون مواجه 
شده است.وی می افزاید: توسعه نظام خلاقیت و نوآوری 
در کسب و کارهای تعاونی از طریق ایجاد مراکز نوآوری 
و توسعه تعاون و اندیشکده تعاون به عنوان تسهیل گران 
و پلی میان اعضای بخش تعاون کشور اعم از اتحادیه های 
تعاونی، اتاق تعاون و سایر تشکل های بخش با زیست بوم 
نوآوری کشور با هدف بازتعریف و کاربردی سازی مفهوم 
تعاون متناسب با نیاز روز و همچنین هموارسازی مسیر 
تبدیل ایده به محصول و دانش به ارزش در بخش تعاون 
با حمایت از فعالیت های تعاونی های نوپدید دانش بنیان و 
استفاده بهینه از ابزارهای قانونی موجود برای کمک به ایجاد 
و توسعه تعاونی های نوع جدید از دیگر اقدامات انجام شده در 
دولت تدبیر و امید است که به بهسازی تصویر ذهنی جامعه 
از تعاونی ها و بازآفرینی نقش و کارکردهای نوین تعاونی ها 
منجر شده است.در بخش دیگری از این پیام آمده است: 

آمادگی تعاونی های موجود برای عهده گرفتن نظام توزیع 
هوشمند کالاها و خدمات با رویکرد حذف واسطه های غیر 
ضرور به منظور کاهش قیمت تمام شده کالاها و خدمات و 
ایجاد ارتباط مستقیم بین تولید کننده و مصرف کنندگان 
نهایی از دیگر ویژگی های تعاونی های کشور است که امید 
می رود از این ظرفیت بی نظیر در دولت سیزدهم به نیکویی 
استفاده شود.این پیام می افزاید: نقش آفرینی تعاونی کار 
تاکید شده در اصول ۴۳ و ۴۴ قانون اساسی برای متشکل 
سازی کارجویان دانش  آموخته با تاکید بر زنان و جوانان 
فارغ التحصیل دانشگاهی به منظور دستیابی به فرصت های 
اشتغال پایدار و قابلیت تعاونی های مسکن برای ایجاد مسکن 
و تأمین جهیزیه ارزان در راستای تسریع در فرایند ازدواج 
جوانان از دیگر ظرفیت های کمتر استفاده شده تعاونی ها در 
شرایط تحریم و تورم و کرونا است که باید برای استفاده از 
این ساختار و شبکه سراسری، برنامه ریزی های مناسب و 
متناسب انجام شود.در پایان پیام شریعتمداری تاکید شده 
است: ضمن تبریک مجدد روز جهانی تعاون، امید است 
بسترهای لازم برای آشنایی بیش از پیش دانش  آموزان و 
دانشجویان با فرهنگ تعاون و کارآفرینی از طریق دانشگاه ها 
و مدارس فراهم شده و زیرساخت های فکری لازم برای ایجاد 
و توسعه گفتمان نخبگانی تعاون در میان سیاست گذاران و 

خبرگان جامعه فراهم شود.

وزیر کار تاکید کرد

اشتغالزایی 1/8 میلیونی توسط تعاونی ها

امروزه نورسلطان )آستانه سابق( جوانترین پایتخت جهان 
است. ۱۰ دسامبر ۱۹۹۷ با فرمان رئیس جمهور قزاقستان –

نورسلطان نظربایف، شهر »آکمولا« رسما پایتخت جمهوری 
قزاقستان اعلام شد. قطعنامه دولت »در مورد انتقال پایتخت 
جمهوری قزاقستان« در ۶ ژوئیه سال ۱۹۹۶ تصویب گردید.

رئیس جمهور قزاقستان قاسیم ژومارت توکایف در 
مراسم سوگند ریاست جمهوری در ۲۰ مارس سال ۲۰۱۹ 
پیشنهاد داد آستانه به »نورسلطان« تغییر نام یابد. موضوع 
تغییر نام آستانه به »نورسلطان« توسط پارلمان جمهوری 

قزاقستان تصویب شد.
نورسلطان فعلی شهری کاملا متفاوت است. نورسلطان 
به حق چهره کشوری تلقی می شود که در مسیر احیا و 
توسعه قدم گذاشته است. نورسلطان به پایتخت فوق مدرن 

قزاقستان تازه استقلال یافته تبدیل شده است.
 تاریخ آستانه، تاریخ شکل گیری قزاقستان جدید است.

نورسلطان شهری است که امکانات معماری مدرن در 
آن نمود یافته است. ایده اصلی توسعه نورسلطان تجسم 
معماری ترکیبی از عقلانیت غرب و پیچیدگی شرق، عظمت 
اروپا و اصالت آسیا است. در ساخت و ساز شهر، در تغییر 
شکل ظاهری آن، از پیشرفته ترین فن آوری ها و روش های 
ابتکاری هنر برنامه ریزی شهری قرن ۲۱ استفاده شد. 
معماران مشهور جهان بهترین پروژه های خود را در اینجا 

زنده کرده اند.
سازه های شگفت انگیز بسیاری در نورسلطان وجود دارد، 
جایی که هر ساختمان در ابتدا بالاترین نیازهای مهندسی، 
فنی و هنری و زیبایی را برآورده می کند. در این میان نماد 
قزاقستان و نورسلطان تجدید شده، »بایترک« درخشان 
وجود دارد. مرکز تفریحی »دومان«، دورترین آکواریوم از 
دریا با زندگی دریایی عجیب و غریب. یک سیرک شگفت 
انگیز نیز در نورسلطان وجود دارد که ساختمان آن شبیه 

بشقاب پرنده است. 
در بلوار سبزآبی، نزدیک »بایترک«، آبنماهای رقصان با 
رنگ های مختلف، صدای نوازشگر موسیقی کلاسیک ریتم 

آن را تنظیم و به لرزش در می آورد. 
به ویژه برای »کنگره رهبران ادیان جهانی و سنتی«، کاخ 
صلح و سازش - یک بنای هرمی منحصر به فرد - ساخته 
شد. هرم به حق به عنوان مرکز مطالعات دینی و تحمل 

مذهبی شناخته می شود. 
پارک قوم نگاری »نقشه قزاقستان« موزه ای در فضای باز 
بی نظیر است. کوه ها، تپه ها، استپ ها، جنگل ها، دریاچه ها، 
شهرهای بزرگ با چشم اندازهای خود در نقشه ای در 

مقیاس کوچک نشان داده شده اند.
در نورسلطان موزه ها، مجموعه های نمایشگاهی، 
موسسات آموزشی و کتابخانه و چندین تئاتر وجود دارد. 
امروزه بسیاری از موسسات آموزش عالی در نورسلطان 
وجود دارند. در میان آنها، دانشگاه نظربایف، که در سال 
۲۰۱۰ افتتاح شد، جایگاه ویژه ای بر روی نوعی »نقشه 

هوشمند« از این شهر دارد. 
هر ساله، کودکستان ها و مدارس جدید به بهره برداری 
می رسند، تجهیزات آنها با تجهیزات مدرن افزایش و 

روش های تعلیمی عملی بهبود می یابد.
یک مرکز پزشکی قدرتمند در نورسلطان ایجاد شده 
است که ۶ کلینیک مدرن را با هم متحد می کند. غیرقابل 

انکار است که سلامت مردم سرمایه اصلی کشور است.
جمعیت شهر نورسلطان به میزان قابل توجهی افزایش 
یافته است، این شهر نه تنها برای قزاقستان، بلکه برای کل 
منطقه آسیای میانه به یک مرکز مهم فرهنگی، آموزشی، 
پزشکی تبدیل شده است. پایتخت توسط کمربندی سبز 
احاطه شده است، جنگل های ساخته شده توسط مهندسین 
به تدریج آب و هوای سخت نورسلطان را تغییر خواهد داد و 

قطعا آن را برای زندگی مردم مطلوب تر می کند.
نورسلطان شهری با سریعترین رشد در جمهوری 
قزاقستان، امروز تنها مرکز اداری قزاقستان نیست. اکنون 
یک روند سریع رشد با پتانسیل معنوی و فرهنگی در آن 
وجود دارد، پایتخت، بدون هیچ اغراقی، با جذابیت فکری و 
ابتکاری خاص در حال تبدیل شدن به یک پالمیرای واقعی 

اوراسیا است.
پایتخت قزاقستان شهری جوان، با تحرک و پویا است که 
در طول بیش از ۲۳ سال از عمر خود، تجسم ایده استراتژیک 
اولین رئیس جمهور قزاقستان در مورد ایجاد یک کشور 
دموکراتیک قوی در شرایط ژئوپلیتیک و ژئواکونومیک 
مدرن است. این مکان  هاله ای خاص و شگفت انگیز دارد و 

بدون اغراق می توان گفت افتخار همه قزاقستانی ها است. 
نورسلطان یک ایده عالی در مقیاس ملی، از رهبر 
برجسته جهانی، نظربایف است. این ایده به نوعی شعار 
پیدایش، شکل گیری و تقویت استقلال تبدیل شده است. 
نظربایف، در یکی از سخنرانی های خود گفت، انتقال 
پایتخت از آلماتی به آستانه یک تصمیم ژئوپلیتیک به خاطر 

توسعه کشور بود. 
به نظر می رسد، در طلوع استقلال، هنگامی که اولین 
رئیس جمهور قزاقستان مجبور شد با چالش های واقعی 
جهانی مقابله کند، این مسئله مربوط به آزادی جمهوری 
در مسیر دشوار و ناشناخته توسعه مستقل است، نظربایف 
می توانست برای انتقال پایتخت عجله کند، از این گذشته، 
آلماتی هر آنچه برای مرکز اداری کشور لازم بود را در اختیار 
داشت. اما تصادفی نیست که وقتی آنها در مورد اولین رئیس 
جمهور قزاقستان صحبت می کنند، همیشه آینده نگری او، 
توانایی او در یافتن حلقه اصلی را خاطرنشان می کنند. با 
گذشت سال ها، پایتخت به نمادی از استقلال کشور و مرکز 
زندگی اجتماعی، سیاسی و فرهنگی جمهوری قزاقستان 
تبدیل شده است. تغییراتی که در این مدت در شیوه زندگی 
در این شهر رخ داده است، واقعا دامنه و اجرای آن انسان را 

شگفت زده می کند.
انتقال پایتخت، به خودی خود، فقط یک قدم 
تعیین کننده نیست، بلکه اول از همه، یک گام استراتژیک 
است. در این راستا، شهر زیبای نورسلطان، مروارید واقعی 
اوراسیا، یک آفرینش باشکوه مدرن که براساس طرح اولین 
رئیس جمهور قزاقستان ایجاد شده است، یک مکان ویژه در 

تاریخ جهانی مدرن بشر را تصاحب کرده است. 
البته، این تصمیم ساده و خودجوش نبود، لازم بود 
بسیاری از جنبه های مختلف، ظرافت ها و پیچیدگی های 
مختلف را در نظر گرفت. اکنون شکل ظاهری شهر به 
طرز چشمگیری تغییر کرده و همچنان متحیرکننده مانده 
است. همراه با به دست آوردن چهره ای جدید از کلانشهرها، 
تغییرات ظریفی در دنیای معنوی درونی آن رخ داد. اول 
از همه، این یک سرمایه شگفت انگیز و لذت بخش است 

که بهترین ایده ها و نوآوری های شهری زمان ما را به خود 
جذب کرده است.  

امروزه بدیهی است که انتقال پایتخت یک ضرورت 
بوده است که همراه با اصلاحات عمیق اقتصادی، به یک 
منبع استراتژیک مهم برای اجرای وظایف توسعه یک 
کشور مستقل تبدیل شده است. نورسلطان مظهر توسعه 
مستقل قزاقستان، نمادی از اجرای یک فکر روشن، عمیق 

و جسورانه شده است. 
انتقال پایتخت حداکثر شرایط را برای تحقق خود و 
رشد شغلی جوانان پرانرژی و جاه طلب، شکل گیری نسل 
جدیدی از رهبران، سازندگان فعال سرمایه جدید ایجاد 
کرد، این آنها هستند که تصویر جدید پایتخت را می سازند.

انتقال پایتخت به نورسلطان باعث رشد اقتصاد این شهر 
شد و این انگیزه ای قدرتمند برای توسعه بیشتر گردید. 
اکنون نورسلطان رهبر سرعت ساخت و ساز در کشور 
است. نورسلطان به عنوان شهر تجارت و ساخت و ساز، 
سرمایه گذاران و بازرگانان زیادی را از خارج از کشور به 

خود جلب می کند. 
نورسلطان امروز بستر گسترده ای برای برگزاری مجامع 
تجاری در سطوح مختلف، از منطقه ای تا بین المللی است. 
مقامات و رهبران شهرهای کشور غالبا آغازگر برگزاری آنها 

در نورسلطان هستند.
نورسلطان قلب قزاقستان است، جاده های اطراف آن 
کشتی های حیاتی اقتصادی هستند که در آینده قابل 
پیش بینی به شهر کمک می کند تا به یک مرکز حمل و نقل 

بین المللی، به پیوندی بین اروپا و آسیا تبدیل شود. 
نورسلطان در تمام دوران زندگی خود، دستاوردهای 
قابل توجه جدید و تازه ای را به نمایش گذاشته که یکی 
پس از دیگری از سطوح بالایی برخوردار می باشد. هر یک 
از ابتکارات و نواندیشی های وی جایگاه والایی را در سطح 
جهانی تقویت می کند. نورسلطان در صحنه بین المللی از 

اعتبار شایسته ای برخوردار است.
تاریخ نورسلطان در حال حاضر شامل نقاط عطف مهمی 
است که با حروف طلایی در آخرین لوح های تاریخ جهانی 
بشر ثبت شده است. این، بیش از هر چیز، اجلاس ۲۰۱۰ 
سازمان امنیت و همکاری در اروپا بود که سران کشورها و 
دولت های ۵۶ کشور اوراسیا و آمریکای شمالی را گرد هم 
آورد. قزاقستان اولین کشور در فضای پس از اتحاد جماهیر 
شوروی است که از اعتماد بالایی برخوردار گردید. همچنین، 
از سال ۲۰۰۳، پنج کنگره رهبران ادیان جهانی و سنتی در 

اینجا برگزار شده است. 
علاوه بر این، نورسلطان به یک بستر گفتگوی سنتی 
برای متخصصان جهان در زمینه اقتصاد تبدیل شده است. 
در مجمع اقتصادی سالانه آستانه، نوعی داووس اوراسیا، با 
مشارکت سنتی برندگان نوبل، مسائل جهانی برای مقابله با 
تهدیدات و چالش های مدرن حل و فصل می شود. از وقایع 
 VII قابل توجه ورزشی، توجه به برگزاری بازی های زمستانی
آسیا در سال ۲۰۱۱، برگزار شد. همچنین تأکید می شود که 
در سال ۱۹۹۹ جایزه شهر صلح یونسکو به آستانه اعطا شد 
و این شهر در سال ۲۰۱۱ در بررسی بین المللی در مسابقه 

»بهترین شهر CIS و EurAsEC« پیروز گردید. 
بدون شک مهمترین رویداد در مقیاس جهانی نمایشگاه 
بین المللی تخصصی EXPO ۲۰۱۷- »انرژی آینده« بود 

که آخرین روند در زمینه فناوری های »سبز« را به سراسر 
جهان ارائه داد.  ۱۱۵ کشور و ۲۲ سازمان بین المللی در این 
نمایشگاه شرکت کردند. تعداد کل بازدیدکنندگان از پیش 
بینی اولیه ۲ میلیون نفر، اندکی کمتر از ۴ میلیون نفر بود. 
این یکی دیگر از پروژه هایی است که باعث شد نورسلطان 

در سراسر جهان بیشتر شناخته شود.
به لطف EXPO، پایتخت جمهوری قزاقستان صاحب 
یک محله فوق مدرن جدید شد و ساختمان های ساخته 
شده برای استقرار غرفه های نمایشگاه، اساس یک خوشه 
ابتکاری شد که پایه دانشگاه نظربایف در آن شکل گرفته 
است. شکی نیست که پروژه های جدید کمک بزرگی در حل 
مسئله جهانی وابستگی به هیدروکربن ها، ایجاد »اقتصاد 

سبز« تجدیدپذیر خواهند کرد.
به گفته اولین رئیس جمهور قزاقستان: »شهرت آستانه 
مرزهای ملی را پشت سر گذاشته و آن را به عضوی شایسته 

از باشگاه پایتخت دنیای مدرن تبدیل کرده است.«
به زودی، با توسعه سیستماتیک، پویا و خلاقانه، 
نورسلطان به یکی از مقاصد گردشگری جهانی تبدیل 
خواهد شد. ظاهر نورسلطان جسورانه ترین، بدیع ترین و 
مترقی ترین ایده های معماران مشهور جهان است: کیسه 
کوروکاوا، نورمن فوستر، رناتو آرکتی، و غیره. قزاقستان یک 
کلانشهر پر جنب و جوش و منحصر به فرد است؛ فلسفه 
فراگیری در نورسلطان به وضوح دنبال می شود: شرق و 
غرب، شمال و جنوب، تمدن ها و فرهنگ های مختلف با 
سلطه طبیعی و برازنده سنت های ملی ما، میراث بی نظیر 

استپ بزرگ، که ریشه در هزاره های گذشته دارد. 
نورسلطان امروزه دارای یک قدرت فکری قدرتمند است، 
جستجوی خلاقانه ای ذاتی در آن نهفته است و علاوه بر 
این، یک کار منظم در این کلانشهر برای ارتقای ارزش های 

اخلاقی و جاودانه انجام می شود.
امروزه نورسلطان نماد منحصر به فرد یک کشور جدید، 
موفق و مستقر، یکی از بازیگران ژئوپلیتیک شناخته شده 
اوراسیا است. این یک نشان بی قید و شرط است، واضح ترین 
شواهد از بالاترین دستاوردهای سیاست کشوری تأیید شده 

استراتژیک رهبر ملت است. انرژی و قدرت مردمی که 
برای اولین بار در تاریخ خود پایتخت خود را با تمرکز در 
نورسلطان بنا نهادند، انگیزه شدیدی به توسعه کل کشور 

می بخشد و توجه جامعه جهانی را به خود جلب می کند.
تصادفی نیست که بزرگترین سازمان های بین المللی دفاتر 
خود را در نورسلطان باز می کنند و رویدادهای مختلفی که 
توسط قزاقستان برگزار می شود، نخبگان سیاسی، علمی و 

تجاری مختلف جهان را جمع می کند.
می توان درباره دستاوردهای نورسلطان از جمله جایگاه 
بالای آن در رتبه بندی های مختلف صحبت کرد. اما 
دستاورد اصلی این است که ساخت نورسلطان، که از همان 
سال های نخست استقلال آغاز شده، اعتماد مردم قزاقستان 
به آینده و احتمال دستیابی به اهداف عالیه را تقویت 
می کند و هدف اولین رئیس جمهور قزاقستان، معمار اصلی 

پایتخت قزاقستان، در این بخش محقق شد. 
»آستانه نمادی از تجدید قزاقستان است، نمادی از انرژی 
خلاقانه تمام نشدنی مردم چند ملیتی آن است. این نمادی 
از ایمان مردمی است که به سختی و با قدرت خود در 
سخت ترین زمان ها شروع به ساخت یک سرمایه جدید 
کردند. این نمادی از امید و اعتماد به نفس ملتی است که 
در آینده سعادتمندانه و در آینده فرزندان خود به آزادی 
دست یافته است.« این سخنان نظربایف در کتاب »در قلب 

اوراسیا« است. 
اولین رئیس جمهور قزاقستان در مقاله »آستانه - دوران 
بزرگ و بردار استراتژیک قزاقستان« خاطرنشان کرد که 
سرنوشت آستانه سرنوشت همه قزاقستان است. »این 
سرنوشت قزاقستان مستقل که از مسیر بزرگ ناشناخته 
عبور کرده، کشور کمتر شناخته شده ای در حومه یک 
ابرقدرت از هم پاشیده که به یک دولت مدرن پویا تبدیل 
شده که شناخته شده و مورد احترام جامعه جهانی است« 

نظربایف این را ذکر می کند.
امروز با خیال راحت می توان گفت که نورسلطان به نشان 
ملی قزاقستان تبدیل شده است و توسعه آن الگویی برای 

توسعه کل جمهوری قزاقستان است.

درباره پایتخت قزاقستان


